

26.2.2013

Asianumero 2013-00084
Viite Oikeusministeriön lausuntopyyntö OM/9/58/2012
Asia Lausunto arviomuistiosta ”Arviomuistio viittomakielilain tarpeesta”

Suomen evankelisluterilaisen kirkon saavutettavuusohjelma julkistettiin lokakuussa 2012 (saavu – Kirkon saavutettavuusohjelma; kom – Kyrkans tillgänglighetsprogram). Ohjelmassa tarkastellaan saavutettavuutta erityisesti vammaisten henkilöiden ja viittomakielisten kannalta. Saavutettavuudella tarkoitetaan kaikkien ihmisten mahdollisuutta osallistua ja olla osallisina riippumatta heidän erilaisista ominaisuuksistaan. Saavutettavuus kirkossa nousee sen teologian ytimeksi. Kirkko on olemukseltaan kaikki huomioon ottava. Edelleen saavu-ohjelmassa todetaan, että kirkon toiminta ei voi olla ristiriidassa YK:n vammaisten ihmisten oikeuksia koskevan sopimuksen kanssa.

Yhdenvertaisuus kirkossa tarkoittaa sitä, että seurakunta luo edellytykset tasavertaiseen osallistumiseen. saavu-ohjelmassa käsitellään osallisuuden esteitä ja keinoja niiden poistamiseen. Saavutettavuuden osa-alueista keskeinen on viestinnän saavutettavuus. Viittomakielisille ihmisille on tärkeää saada käyttää äidinkieltään kaikessa vuorovaikutuksessa.

Suomen evankelisluterilaisessa kirkossa on käännetty suomalaiselle ja suomenruotsalaiselle viittomakielelle osia Raamatusta ja kirkkokäsikirjasta. Nämä käännökset ovat nähtävissä kirkon viittomakielisillä verkkosivuilla, joilla on lisäksi tietoa kirkon toiminnasta. Näillä toimilla kirkko tahtoo omalta osaltaan olla lisäämässä tietoisuutta viittomakielistä ja niiden käyttäjistä sekä parantaa viittomakielisille tarjottavia palveluja.

Kirkkohallitus toteaa, että viittomakieliset ovat myös kieli- ja kulttuurivähemmistö, jonka oikeudet eivät kuitenkaan kaikilta osin toteudu. Viittomakielisten oikeuksien toteuttamiseksi tulisi kirkkohallituksen mielestä säätää vähintään arviomuistiossa mainittu erillislaki. Toivottavaa on, että laista saatujen kokemusten perusteella lain soveltamisalaa voitaisiin kuitenkin myöhemmin tarkistaa.

Arkkipiispa Kari Mäkinen

Kirkkoneuvos Pekka Huokuna